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Procedura selettiva, per titoli ed esami, finalizzata alla progressione economica verticale per n. 1 
posto di Categoria EP – Area amministrativa – gestionale, per le esigenze del Servizio Finanza, 
riservata al personale in servizio da almeno tre anni, a tempo indeterminato, nella categoria D, 
presso l’Università degli Studi dell’Insubria ai sensi dell’articolo 22 comma 15 del D.lgs. 75/2017 
(Codice BTA55) 

PROVA SCRITTA – TRACCIA N.2 

 

1. Secondo quanto previsto dal D.Lgs. 27/01/2012, n. 18 (recante Introduzione di un sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle 
università, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240) l’area di consolidamento del bilancio è costituita dai seguenti enti: 

a) società di capitali partecipate dalle università ai sensi del codice civile; 

b) fondazioni universitarie istituite ai sensi dell'articolo 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, e successive modificazioni; 

c) altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei componenti degli organi di 
amministrazione o degli organi di controllo. 

 

2. Secondo quanto previsto dal D.Lgs. 29/03/2012, n. 49 (recante Disciplina per la 
programmazione, il monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, 
in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), secondo i principi normativi e i criteri 
direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5) i piani di programmazione del 
personale: 

a) sono adottati annualmente dal consiglio di amministrazione, con riferimento a ciascun triennio 
di programmazione, e aggiornati in sede di approvazione del bilancio unico d'ateneo di previsione 
triennale; 

b) sono adottati annualmente dal consiglio di amministrazione, su proposta del direttore generale; 

c) sono adottati per un triennio di programmazione, previo parere vincolante del Collegio dei 
revisori. 

 

3. I Ratei e risconti in base al Decreto Interministeriale del 14/01/2014 n. 19 (recante Principi 
contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università), trovano 
applicazione negli atenei, tra l’altro: 

a) nella valutazione degli impianti e delle attrezzature; 

b) nella valutazione della competenza dei proventi su commessa e dei beni destinati alla vendita; 

c) nella valutazione della competenza dei proventi su commessa e nei contratti pluriennali. 

 

4. Secondo quanto stabilito dall’art. 1 del DPR 26/10/1972, n. 633, l’IVA si applica: 

a) sulle cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell'esercizio di 
imprese o nell'esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate;  

b) sulle acquisizioni di beni effettuate nel territorio dello Stato nell'esercizio di imprese o 
nell'esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate; 
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c) sulle acquisizioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell'esercizio di imprese o 
nell'esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate. 

 

5.  Tra le somme che non concorrono a formare la base imponibile IVA ai sensi dell’art. 15 del 
DPR 26/10/1972, n. 633, rientrano: 

a) le somme dovute a titolo di rimborso di spese sostenute dal prestatore di servizi; 

b) le concessioni di beni in locazione, affitto, noleggio e simili; 

c) le somme dovute a titolo di rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della 
controparte, purché regolarmente documentate. 

 

6. Decreto Interministeriale 11/04/2016 n.248 (recante Schemi di bilancio consolidato delle 
Università) in attuazione dell’art. 6, comma 3, del D.Lgs. 27/01/2012 n. 18 (recante Introduzione di un 
sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato 
nelle università, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30/12/2010, n. 
240) che stabilisce gli schemi di bilancio consolidato delle università: 

a) definisce i principi contabili a cui deve attenersi la Capogruppo ai fini del consolidamento del 
Gruppo Università a decorrere dall’esercizio 2015; 

b) definisce i principi contabili a cui deve attenersi la Capogruppo ai fini del consolidamento del 
Gruppo Università a decorrere dall’esercizio 2016; 

c) definisce i principi contabili a cui deve attenersi la Capogruppo ai fini del consolidamento del 
Gruppo Università a decorrere dal primo esercizio possibile. 

 

7. Il modello 770 deve essere utilizzato dai sostituti di imposta, comprese le Amministrazioni dello 
Stato, per comunicare in via telematica all’Agenzia delle Entrate: 

a) i dati fiscali dei soli versamenti effettuati nell’anno di imposta; 

b) i dati fiscali relativi alle ritenute operate nell’anno di imposta, i relativi versamenti e le eventuali 
compensazioni effettuate nonché il riepilogo dei crediti; 

c) i dati fiscali delle operazioni di conguaglio e le relative compensazioni effettuate. 

 

8. Secondo quanto previsto D.P.R. 22/12/1986, n. 917 (recante Approvazione del testo unico delle 
imposte sui redditi) l’imposta si applica separatamente sui seguenti redditi: 

a) emolumenti arretrati per prestazioni di lavoro dipendente riferibili ad anni precedenti, percepiti 
per effetto di leggi, di contratti collettivi, di sentenze o di atti amministrativi sopravvenuti o per 
altre cause non dipendenti dalla volontà delle parti; 

b) emolumenti arretrati per prestazioni di lavoro dipendente riferibili ad anni precedenti, percepiti 
per effetto di leggi o di contratti collettivi sopravvenuti; 

c) emolumenti arretrati per prestazioni di lavoro dipendente riferibili ad anni precedenti, percepiti 
per effetto di leggi, di contratti collettivi, di sentenze o di atti amministrativi o per altre cause 
dipendenti dalla volontà delle parti. 
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9. Secondo quanto previsto dal Decreto del MIUR di concerto con il MEF 08/06/2017 n. 394 
(recante revisione dei principi contabili e schemi di bilancio di cui al decreto 14/01/2014 n. 19) nel conto 
economico delle Università statali nei “proventi operativi” sono compresi: 

a) proventi per attività assistenziale; 

b) incremento immobilizzazioni appalti pluriennali di servizi esternalizzati; 

c) variazioni rimanenze patrimonio immobiliare. 

 

10. Ai sensi del D.M. 132 del 24/08/2020, una delle cause che possono consentire il rifiuto delle 
fatture elettroniche da parte delle amministrazioni pubbliche è: 

a) fattura elettronica riferita ad una operazione che non è stata posta in essere in favore del soggetto 
destinatario della trasmissione; 

b) L’errata indicazione del codice destinatario; 

c) L’errata indicazione degli importi dei beni o servizi venduti o erogati. 

 

11. È soggetto all’obbligo della contribuzione previdenziale e assistenziale ONAOSI: 

a) il personale dipendente che è laureato in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria, Medicina Veterinaria 
e Farmacia; 

b) il personale docente e ricercatore in convenzione con gli enti del SSN; 

c) il personale dipendente che è iscritto agli Ordini professionali italiani dei medici chirurghi e 
odontoiatri, medici veterinari e farmacisti. 

 

12. Ai sensi dell’art. 51 comma 5, del DPR 22/12/1986 n.917 (recante Approvazione del testo unico 
delle imposte sui redditi), il rimborso analitico delle spese per trasferte o missioni fuori del territorio 
comunale: 

a) non concorrono a formare il reddito i rimborsi di spese documentate relative al vitto, all'alloggio, 
al viaggio e al trasporto; 

b) concorrono a formare il reddito i rimborsi di spese documentate relative al vitto, all'alloggio, al 
viaggio e al trasporto; 

c) non concorrono a formare il reddito i rimborsi di spese documentate relative al vitto, all'alloggio, 
al viaggio e al trasporto per la parte eccedente euro 46,48 al giorno. 

 

13. L’attivo così come riclassificato nello schema di Stato Patrimoniale previsto dal Decreto 
interministeriale 8/06/2017 n. 394 (recante Revisione e aggiornamento del decreto 14 gennaio 2014, 
concernente “Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le 
università”) relativo alla revisione degli schemi contabili prevede una riclassificazione: 

a) esclusivamente per destinazione;  

b) esclusivamente in base ad un criterio di liquidità; 

c) esclusivamente di tipo temporale. 

 

14. Secondo quanto previsto D.P.R. 22/12/1986, n. 917 (recante Approvazione del testo unico delle 
imposte sui redditi) non concorrono a formare il reddito da lavoro dipendente: 
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a) i contributi previdenziali e assistenziali versati dal datore di lavoro o dal lavoratore in 
ottemperanza a disposizioni di legge; 

b) le prestazioni sostitutive delle somministrazioni di vitto fino all'importo complessivo giornaliero 
di euro 4, aumentato a euro 7 nel caso in cui le stesse siano rese in forma elettronica; 

c) le somme e le prestazioni erogate dal datore di lavoro alla generalità dei dipendenti o a categorie 
di dipendenti per la fruizione dei servizi di assistenza ai familiari anziani o non autosufficienti 
privi di reddito. 

 

15. Secondo quanto previsto dal D.P.R. 26/10/1972, n. 633 (recante istituzione e disciplina 
dell'imposta sul valore aggiunto) per fattura elettronica si intende la fattura che: 

a) è stata emessa e ricevuta in un qualunque formato elettronico; il ricorso alla fattura elettronica è 
subordinato all'accettazione da parte del destinatario; 

b) è stata generata nel formato elettronico stabilito dall’Agenzia per l’Italia digitale d’intesa con 
l’Agenzia delle Entrate; il ricorso alla fattura elettronica è subordinato all'accettazione da parte del 
destinatario; 

c) è stata generata nel formato elettronico stabilito dall’Agenzia per l’Italia digitale d’intesa con 
l’Agenzia delle Entrate; il ricorso alla fattura elettronica è subordinato all'autorizzazione 
dell’Agenzia delle Entrate. 
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STRINGA RISPOSTE CORRETTE TRACCIA N.2 

 

Numero quesito Risposta esatta 

1 b) 

2 a) 

3 c) 

4 a) 

5 c) 

6 b) 

7 b) 

8 a) 

9 a) 

10 a) 

11 c) 

12 a) 

13 a) 

14 a) 

15 a) 

 


